

**Mieszkańcy ulicy Róż i ulicy
Ogrodowej w Chróście**

Dotyczy: Odpowiedź na petycję z dnia 06.11.2017 r. (data wpływu 08.11.2017 r.)

Odpowiadając na petycję z dnia 06.11.2017 r. (data wpływu 08.11.2017 r.) na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach w sprawie remontu nawierzchni ulicy Róż oraz wjazdu na ulicę Róż (od ulicy Ogrodowej) w Chróście, chcę podziękować za przekazane przez Państwa informacje dotyczące potrzeby realizacji tego zadania i zainteresowanie sprawami w celu podniesienia jakości życia w naszej Małej Ojczyźnie.

Chcę Szanownych Państwa poinformować, że początkiem grudnia bieżącego roku przeprowadzone zostały zabiegi polegające na uzupełnieniu tłuczniem nierówności na w/w drodze celem doprowadzenia drogi do stanu umożliwiającego spełnianie jej funkcji.

Jednocześnie informuję, że wychodząc naprzeciw Państwa oczekiwaniom, remont polegający na zruszeniu istniejących nierówności, wyrównaniu ich równiarką drogową oraz uzupełnieniu nierówności tłuczniem, zostanie przeprowadzony w pierwszym kwartale 2018 roku w trakcie sprzyjających warunków atmosferycznych.

Pragnę Państwa zapewnić, że problem budowy nowych dróg czy ich przebudowy jest dla mnie bardzo ważny. Mam świadomość dużych potrzeb w tym zakresie, dlatego systematycznie Wójt wraz z Radą Gminy pochylają się nad przeprowadzaniem remontów dróg na terenie Gminy Skoroszyce. W ubiegłym roku zabezpieczone zostały środki finansowe na przeprowadzenie remontu dróg na Osiedlu Tumbewa w Chróście za kwotę około 100 tys. zł. W tym roku przeprowadzona została przebudowa drogi ul. Szkolnej w Chróście za kwotę około 1,4 mln zł. Wiem, że nie zaspokaja to Państwa oczekiwań, nie mniej jednak problem dróg w naszej gminie wymaga wielomilionowych

nakładów, których budżet gminy ze względu na swą wielkość nie jest w stanie w ciągu 3 lat udźwignąć. Dlatego Wójt Gminy aplikuje o środki zewnętrzne na wykonanie tych zadań we wszystkich dostępnych programach. Mimo to skala problemu nie pozwala na jego rozwiązanie szybko, a zarazem skutecznie.

Z poważaniem

WÓJT
B. Dybczak
mgr inż. Barbara Dybczak

Otrzymują:

1. Mieszkańcy ulicy Róż i Ogrodowej w Chróście
2. a/a